Locus à subiecta materia.

materiam, sicut generalis relata ad bona: ita not. glo. in l. Si duo. in prim. in uer. Vbiq; ff. de consti. pec. quā ad hoc ponatur Pet. de Anch. in cōsi. suo clxiij. incip. In Christi, & c. Visis & diligēter inspectis, & c. quod tene mēti, quia facit ad multa. ¶ Hinc etiā est, q̄ uerbū, oportet, quod ex proprio significato importat neceſitate, ratione subiecta materiae impropriatur, ut importet solū honestatē, & exposuit, pro decet. tex. est no. in c. j. iuncta glo. & ibi Panor. de despōs. simp̄. & habetur per Ias. in l. Ad egregias. ff. de iure iur. & per glo. & doc. in procēmio Institu. in prim. ¶ Hinc etiā est, quod dictum doct. debet intelligi secundū legem, quam allegant: ut uult Bar. in l. Non solū. s. Si liberationis uerba. ff. de libe. leg. qui ad hoc semper allegatur. & idē sentit Sali. in l. Si ex cautione. in pe. col. C. de nō nu. pec. & Ioan. And. in c. Cum nuncius. circa fin. de testi. & Propositi. in c. Cum cessante. de appell. & plures alijs in diuersis paſtibus: & hoc est quod sub alijs uerbis quotidie dicimus in practica. Intelligentia dictorū ex causis est assūmenda dicendi, ut pulchre inquit tex. in c. Intelligentia. de uerb. sig. quod tene mēti. ¶ Hinc etiā est, quod interdum eadem clausula relata ad diuersos potest operari diuersos effectus secundū subiecta materia. tex. est not. in c. Ab excommunicato. quē ibi ad hoc not. Panor. de rescrip. & idem Panor. in c. j. in vj. col. de mutuis pe. ubi pulchre loquitur. ¶ Hinc etiam est, quod uerbum subiunctiuū ad evitandas absurditates, & in odiosis exponitur in preteritum uel in futurum, secundū quod melius cōuenit materia subiecta: glo. est ord. in c. ij. in uerbo Cōmiserint. de consti. lib. vj. & uolunt Panor. Domi. & Feli. in c. Ad hac. de rescrip. per glo. ord. ibidem, ubi recurre. ¶ Hinc etiā est, quod ratione subiecta

Locus à subiecta materia.

Subiecta materiae estimatio aliud et aliud operatur: ut pulchritudine et eleganter tractat Bar. quem omnino uide in l. Si ut certo. s. nunc uidendum. ff. commodati. ¶ Hinc etiam est quod oblatio aliud et aliud operatur, secundum materiam subiectam: ut pulchritude declarat Henri. Boic in c. Constitutus. de in integ. recti. et doc. legiste in l. Accepta. C. de usu. quod tene menti, quia quotidie uenit in practica. ¶ Hinc etiam est, quod quis dicitur praesens uel absens uariis modis, secundum materiam subiectam: ut est glo. ordi. not. in aucten. de fidei iussi. in princ. super uerbo Prasentes, coll. j. quam ad hoc non, Panor. in c. De quarta. in ulti. col. de rescrip. et habetur per gl. Ang. et doc. in l. f. C. de prescrip. long. temp. et per gl. in l. Prasens. ff. de proc. ubi recurre. ¶ Hinc etiam uidemus, quod si simpliciter facta sit inuestitura feudi, ut filii et filie succedant, nec dictu sit masculis non extantibus, tamen hoc casu non succederent filiae uel foeminae, nisi masculis deficientibus, cum hoc intelligatur adiectum secundum naturam rei, de qua agitur: et ratione subiectae materiae, de cuius natura est, ut filiae non admittantur extantibus filiis masculis. tex. est nota. in c. j. s. Filia uero. et ibi Bal. id notat et ualde commendat de success. feudi in usi. feudi. et est pulcher tex. in. s. Quinimodo. et ibi Bal. et Aluaro. not. in ti. Episcopum uel Abbatem in usi. feudi. quod tene menti. ¶ Hinc etiam est, quod si res cedatur alicui, et hereditibus suis in feudi: intelligitur de liberis seu descendebibus, et non de extraneis hereditibus: quia hoc est de natura feudi. Et ergo si ipse decedat sine liberis seu descendebibus, relictis agnatis, feendum reuertitur ad dominum, et non uadit ad agnatos. ita dicit gl. ord. ualde not. in l. ex facto. s. f. et ibi Dy. Bar. Pau. de Cas. Alex. et doc. ff. ad Trebel. et glo. Bar. et doc.

in l.

Locus à subiecta materia.

in l. Etiam in prin. ff. solu. matri. et plenè per Bar. et doc. in l. Gallus. s. Etiam si parere. ff. de liber. et posthu. et uult Bal. in prael. l. f. in vj. opposi. C. de haere. insti. et idem Bal. in l. Libert. libertaeq. C. de ope. liber. et idem Bal. in l. j. in xviii. q. ff. de reru diuisi. pro quo est bonus tex. in c. Vmico. s. Et si clientulus. de alie. feudi. et in pread. c. f. si de feudo fuer. controuer. in usi. feudo. et ita se habet communis opinio secundum Alex. in d. l. Ex facto. s. f. ut est ipsa ueritas, quicquid dicat Cy. post Pe. in d. l. Liberti. quod tene menti: quia habui de facto, et ita fuit iudicatu. ¶ Hinc etiam est, quod propter naturam rei citio periture statuitur breuius tempus ad decidendam causam, adeo et intantum, quod lis de rebus breuiissimo tempore corruptibilibus expediri debet ad eum certior quod enitetur reru corruptio. ita sing. dicit Bar. in l. j. ff. de gland. legen. et hoc dictum refert et sequitur Feli. in c. f. circa f. de iudic. quod tene menti, quia est singularis et quotidianum. ¶ Hinc etiam est, quod licet dictio (alius) ex suo proprio significato implicant similia: ut est glo. ord. in l. Si fugitiui. C. de seruis fugi. tamē hoc fallit, ubi ratio subiectae materiae aliud inducit: ut in euangelio. Et suspesi sunt alij duo latrones cum eo: de quo per glo. Ant. de Bu. Ioan. de Imo. Panor. Feli. et doc. in c. Sedes. de rescrip. ¶ Hinc etiam est, quod aduerbiū (evidetissime) positiū in aliqua dispositione diversimode intelligitur secundum materiam subiectam. ita notabiliter dicit Bar. in d. l. Si constante. in iij. col. quem omnino uide. ¶ Hinc etiam est quod ab executione mandati superioris supersedetur, quando ex hoc oriretur scandalum: et sic ratione materiae subiectae excusatetur quis ab inobedientia, ubi alijs non excusaretur. c. Si quādo. iunctis ibidem singulariter nota. per Cardi. et Ioā. de Imo. de re

de rescri. quod tene mēti, quia est singulare: et habui plu-
ries de factō. Et idem est quando res aliter se habet quām
contineatur in bulla uel mandato superioris: tūc enim non
obediens non incurrit censurā, etiam ipso factō latam: quia
clausula (si preces ueritate nitantur) quā in omni rescri-
pto subintelligitur, tenet censuram in suspensiō, ita singula-
riter dicit Pet. de Anch. in consil. suo ccxl. incip. Per pre-
dicta subtiliter. Et sequitur Feli. in d.c. Si qñ et in c. ij. eo.
ti. quod tene menti, quia est ualde singulare. Hinc etiā est,
quod iura interdum respectum habuerunt ad personā ex-
cellētiam, interdum ad personā utilitātē, interdū ad rei
paruitatem, interdum ad senectutem, et ad multa alia. Ex
quibus optima ratione, aliter et aliter statuerunt: ut ad
longum pulchrē et eleganter uidere poteris per Lud. de
Ro. in sua notabili repe. l. Si uero. s. De uiro. ff. solu. matri.
et per Feli. in c. Causam que. de rescrip. ad quos breuita-
tis gratia te remitto. ¶ Et ergo consulo, quod aduocatus
qui uult secure practicare, prouidē cōsideret singulas cir-
cumstantias, et qualitates causæ et personarum: et an
cliētulus suus agat petitorio, an possessorio. ¶ Item an sit
actor uel reus, et pricipiū cōsideret naturā actionis in-
tentandæ per clientulū suum, uel intentandæ contra eundē:
et maximē respiciat ad cōclusionē in qua stat modus age-
di, et uirtus libelli seu petitionis: ut est glo. ord. sing. in c.
Hoc quippe. iiij. q. vj. et uult Inno. in c. Super literis. de re-
scrip. et idem Innoc. in c. Ex parte B. et ibi etiam Panor.
et doc. de foro competē. et Bal. in l. Edita. C. de eden. et
Iason in l.j. ff. e. ti. Alex. de Imo. in l. Aurelio. s. Sticho. ff. de
liber. lega. Et si sis index, caueas ne in sententiando exce-
das conclusionem uel petitionem: quia sentētia debet esse
confor-

conformis libello. c. Licet hely. de simo. et ultra id quod in
iudicio deductū est potestis iudicis exceedere nō potest. l. Vt
fundus. ff. cōmu. diuid. Imo fatuus est iudex, qui pronunciat
super nō petitis. l. f. C. de fideicom. liber. ¶ Hinc quotidie
dicimus in practica, quod tria debet esse cōformis, libellus,
probatio, et sentētia: de quo uide quod dicā latius infrā, in
loco à sentētia ad libellū. hęc uolui dicere, ut tam aduoca-
tus quām iudex sciat quomodo se debeat regularē: quia ui-
di in hoc tā aduocatos quām iudices s̄ape turpiter errare.
¶ Hoc tamen uolo te scire, quod ut uerba habeat efficaciā,
et actus sortiatur effectū, recedimus à subiecta materia.
tex. est not. in l. Iuris gentium. s. Quod ferē. ff. de pactis. et
ibi hoc not. Iason: que omnia tene menti, tanquam pulchra,
utilia, singularia et quotidiana.

LOCVS A RATIONE CASVS CONVERSIVA. XLVII.

P Reterē habemus in iure locū à ratione casus cōver-
sua, à quo sumptū argumentū nedum est probabile:
sed forte, frequē et ualde utile. tex. est not. in l.j. ff. de solu.
et in l. pe. C. eo. ti. et bonus tex. iūcta gl. in l. Si et rem et
precium. ff. de pet. h̄ere. Et formatur hoc modo. Non debet Argumenti
quis petere cuius contrariū non esset postulaturus. Et po-
test exēplificari per casum d.l. Vbi debitore diuersis sum-
marum, ex diuersis causis soluente unam summā, et nō de-
clarante in quam causam soluit creditor incōtinenti potest
declarare in quam causam recipiat: dummodo declarēt se re-
cipere in illa causam quam ipse uerisimiliter eligeret pro
se, si esset debitor, aliás non: quia non debet quis ab alio re-
quirere, quod ipse nollet per alium à se requiri, ut ibi.

¶ Item potest exemplificari per casum preall. l. penul. ubi notab. probatur, quod in dationē in solutum melioratio estimationis superueniens, non prodest danti in solutum: sed recipienti tantum. Et ideo petēs dationem in solutum (quae habet uim ueditionis) rescindi, propter deceptionem ultra dimidiam iusti precij. debet probare estimationem secundū tempus contractus celebrati, & non secundū tempus p̄fens instituti processus, secundum Bal. & Sali: ibidem: pro quo est tex. sing. in l. Si uoluntatem in fī. C. de rescin. uendi. & ita sepius uidi practicari. Potest etiā exemplificari per casum d.l. Si & rem & precium. iuncta l. seq. Et istud facit ad multa. ¶ Primo enim per istud Bal. in l. Si quis argentū. in iij. col. C. de dona. decidit questionem illam quotidiana, pone per statutum florenus taxatus est ad xvij. stuferos, deinde per consuetudinem creuit ad xvij. cum dinnidio, qua ritur an debitor obligatus ad florenos debeat soluere xvij. cum dinnidio pro floreno. Et dicit se consiluisse quod sic per rationem casus conuersiū: quia si florenus decreuisset & non uoluisset nisi xv. non uoluisset soluere nisi xv. Ergo, & c. de quo uide ibi latius per eum, & per Bar. Pau. de Ca. Ioā. de Imo. & alios doc. legistas in l. Paulus. ff. de solu. & per eundem Bar. & alios nouissimos in l. Cum quid. ff. si cer. pet. & per glo. & Panor. in c. Olim causam. & in c. Cum canonicus. de cēsi. & plenē per eundē Panor. & alios doc. cano. in c. Qyanto. de iure iurā. & per glo. in c. Quis ignorat xxij. q. iij. & per Pet. de Ancha. Ioā. de Imo. Car. & doc. in cle. si beneficiorū. de deci. & aliquid per Cy. in l. In minorū. C. in quib. cau. in inte. rest. non est necē. ad quos recurre. ¶ Secundō istud facit pro emphyteosis & feudarijs, qui eorum solitudine & cultura uberiores fundos fecer

fecerunt & cariores: ut feuduū & emphyteosis non possint eis auferri, nec etiam canon augeri: quia quod cōtingit pro speritate fortunæ aut industria ipsorum emphyteatarum seu feudatariorū, debet cedere ad eorum cōmodum: quia in casu contrario, puta, deteriorationis dominus directus non esset id postulaturus, nec uellet canonem diminuere.

¶ Tertiō istud facit pro emptoribus assūtarū & gabellarū: quia si multum lucentur, non debemus eis uidere, nam si essent in dāno, non uellemus, nec teneremur eis quicquam de canone remittere, secundum Bal. in p̄al. l. penul. quae ad hoc est notabilis: quod tene mēti, quia est quotidianum, & uidi sepius de facto. de hoc tamen uide latius per Bar. in l. Cum in plures. in prim. ff. loca. & per eundē Bar. in l. Cotem ferro. §. Qui maximos. ff. de publi. & per eundem in disputatione sua incipiē. Publicanus. & per Pau. de Cast. in l. Insulam. ff. de pr̄scrip. uerb. ubi de hoc reperies per eos satis plenē. ¶ Quartō isto argumento utitur Alber. de Gandino in tractatu malefic. tit. ult. uersi. Item posse contineri in statuto ciuitatis Castelli, & c. & uersi. seq. in illa quotidiana questione: stante statuto ciuitatis Castelli, quod nullus cōpellatur restituere rem, quam publicē & sine fraude emit, nisi precium integrē ei fuerit restitutum contra l. In ciuilem. C. de furt. Si Aretino fuerint subtracti boues & ducti ad ciuitatem Castelli, & ibi uēditi: an Aretino nocebit dictum statutū ciuitatis Castelli: & quid econtra, si statutum ciuitatis Castelli sit cōtra reum, & pro accusatore forensi, an possit retorqueri contra reum: ubi de hoc uide latius per eum. ¶ Quintō isto argumento utitur Albe. de Rosa. in secunda parte statu. q. ij. in questione illa quotidiana: Statuto laicorum cauetur, quid nullus subdia-

Locus ab auctoritate,

tus posset alienare rem immobilem in non subditum quo-
quomodo, nisi prius soluat cōmuni decem solidos, de quali-
bet libra iusta estimationis ipsius rei quae alienaretur: et
nisi habita licentia ipsius domini loci: An tale statutū inclu-
dat clericos et ecclesiasticas personas: ubi uide latissimē
per eū. ¶ Sexto istud facit ad hoc, qd̄ lex uel canō etiā pœ-
nalis, loquens de ultramontano, propter longitudinē uia cu-
ria existente citra montes, habeat etiā locum in casu conuer-
so, puta in citramontano, curia existente ultra mōtes: quia
eadē subest ratio. Ita determinant doc. in c. Nihil. de elect.
et Ant. de But. in repeti. c. fi. in xv. fallentia, de consue. que
omnia tene menti tanquam pulchra, utilia et quotidiania.

LOCVS AB AVCTORITATE, SEU
exemplo maiorum. XLVIII.

PREterea habemus in iure locum ab auctoritate, seu
exemplo maiorum. tex. est in l. Antiqui. et ibi Odofr.
et doct. not. ff. si pars heredi. pet. et bonus text. in c. Cum
haberet. et ibi Card. not. de eo qui dux. in matr. quam pol.
per adul. et bonus tex. in c. Omnes principes. cum ibi not.
per Ioan. And. de maio. et obe. et pulcher tex. in c. Signifi-
casti. ij. et ibi etiā Ioan. And. not. de homic. et de eo cōme-
morat gl. ordi. et doc. in l. j. C. ne lice. poten. et in pluribus
alijs pafibus, quos commemorare magis esset laboriosum,
quām subtile. Et procedit argumentatio ab auctoritate, seu
exemplo maiorum, nedū in exemplis Christianorū: sed etiā
in exemplis paganorum: ut est tex. pulcher in c. Sacerdoti-
bus. et ibi Dominic. not. xij. q. j. et istud argumentū ab au-
ctoritate interdum est probable et necessariū, interdum
autem probable tantum. Nam quādo allegatur auctoritas

Vbi pro-
dat huius lo-
ci argumen-
tatio?

eius,

seu exemplo maiorum.

351

eius, cui data est potestas legis condendæ: tunc argumentū
ab auctoritate est probabile et necessariū, unde bene ualeat
consequentia. Celsus iurisconsultus ita dicit. ergo ita est. tex.
est in l. j. et ibi Bar. Bal. Ang. Pau. de Ca. Alex. Iaf. et doc.
id not. ff. si cer. pct. ubi Vlpianus iurisconsultus probat intē-
tio nem suam per auctoritatē Celsi iurisconsulti: et est si-
milis tex. in l. Si sacer à genero. in prim. ff. solu. mat. et hoc
uult Bar. in l. Legatu. ff. de supellec. leg. et Bal. in l. Conuen-
ticular. C. de episc. et cle. Et multò fortius ualeat hæc argu-
mentatio, si arguitur ab auctoritate Papæ uel Imperatoris,
in his que iurisdictione cuiuslibet eorum respiciunt. l. Prospe-
xit. ff. qui et à quibus. l. de precatio. ff. ad l. Rodiā. de iact. l.
Bene à zenone. C. de quadri. præscrip. c. Nouit. de iud. c. So-
litæ. de maio. et obe. c. Causam que. et c. Per uenerabilem.
qui fil. sunt leg. cum utrobiq; not. per gl. et doc. alijs secus,
ut est glo. ord. not. in l. iij. et ibi Sali. et doc. no. C. de crimi.
sacr. et ibi no. p. cano. in c. Ecclesia sanctæ Marie. de cōstii.
et pro hoc est tex. clarus in cle. Pastoralis. de re iudi. quod
tene menti. Quando autē allegatur auctoritas eius, qui non
habet uel non habuit potestatem cōdendi legem: puta, alle-
gatur auctoritas glo. uel alicuius simplicis auctoris, quan-
tuncuq; etiam famosi et periti: tunc argumentum solum
est probabile: quia unicuiq; experto in sua scientia creden-
dum est. d. c. Significasti. ij. c. Fraternitatis. de frigi. et male
fi. l. j. et ibi Bar. de uent. in spic. et l. Semel. cum glo. C. de re
mili. lib. xij. cum simi. non autē est necessariū: quia interpre-
tatio doc. uel glo. non est necessaria, sed probabilis tantum,
in quantum ratione iuuatur. l. j. C. de profess. et medi. qui in
urbe Cōstantino. li. xij. et uult glo. ord. in c. j. et ibi Panor.
de postul. prala. et glo. et docto. in l. j. C. de legi. et glo. in

z 3

l. Si

Locus ab auctoritate,

I. Si de interpretatione, ff. de legi, unde hoc casu tule argu-
mentum tollitur et uincitur per rationem manifestam. Au-
ctoritas enim glo. uel doc. conuincitur et tollitur per tex.
uel per rationem necessariò concludentem contra glos. uel
doct. ut est bonus tex. in l. Labeo. in. §. Verum. ff. de supell.
lega. ¶ Nec mirum, quia quò quisq; magis ratione nititur,
eò maioris auctoritatis eius uerba esse uidentur, et in nego-
cijs diffiniendis non solum est necessaria scientia: sed etiam
potestas, ut eleganter inquit tex. in c. j. xx. dist. in. ¶ Ab au-
toritate autem improbabili et incerta nullū sumitur ar-
gumentum, secundum Bal. in d. l. Conuenticula, ut si ab au-
toritate theologi concludatur in materia merè legali: uel
ab auctoritate medici, in materia merè theologica.

¶ Vnde pro pleniori notitia huius quotidiani articuli de-
bes scire, quòd quādā sunt scripture seu auctoritates ap-
probatae à summo Pōtifice uel ab Imperatore: et tales pro-
bant et cocludunt necessariò: et sic argumentum ab auctor-
itate talium scripturarū est probabile, et necessarium, et
adeò forte, q; propter aequitatem non scriptam non recedi-
tur à rigore scripto: sed habet locum hoc casu id quod dia-
cit tex. in. §. Oportet in auct. de iudi. coll. vj. scilicet iudicem
non uideri clemētiore lege: de quo plenè per Cy. et legislatas
in l. Placuit. C. de iudi. et per Odofre. et alios in prael. l.
C. de legi. et per Panor. et cano. in c. fi. de transfac. et fa-
ciunt no. per Bar. in l. Omnes populi. ff. de iusti. et iur. ha-
bet etiā locum hoc casu id quod habetur in c. In memoria.
xix. dist. et in prael. l. Profexit scilicet q; lex etiā perquā
dura est seruāda: scripture autē approbatae ponuntur in de-
creto. xv. dist. per totū. et xx. dist. per totū. ¶ Et hinc est,
quòd nedū probabile, sed necessariū est argumentū ab au-
toritate

seu exemplo maiorum.

Autoritate scripture diuinæ: quia auctoritates iuris diuini al-
legari possunt ad decisionē causarū, tanquā leges: ut est gl.
sing. apud legistas in. §. Cogitatio. super uerbo Eloquiorū.
in auct. ut iudic. sine quoquo suffragio. coll. iij. quam ad hoc
notat Bald. in aucten. ad hæc. in ij. col. C. de usur. et est bo-
nus tex. in c. Qualiter et quādo. ij. et ibi Panor. et Feli. no-
de accu. ¶ Hinc etiā est, q; ualidū probabile et necessariū
est argumentū ab auctoritate alicuius sancti, muniti auctori-
tate noui uel ueteris testamēti: quia dictū alicuius sancti mu-
nitū auctoritate noui uel ueteris testamenti in decisione cau-
sarū prefertur decisioni papali, secus si nō effet munitū au-
toritate legis diuinæ: quia tunc cōstitutio papa et prefertur
dicto cuiuslibet sancti: q; papa et nō sanctis fuit data au-
toritas et potestas legis cōdendæ. c. Proposuit. de conceſ.
prabē. ita sing. dicit glo. ord. in c. De libellis. et ibi hoc se-
quantur Archid. et Domi. xx. dist. illam glo. etiam multū
not. et singu. reputat Panor. in prael. c. Qualiter et quan-
do. ij. de quo uide latius per eundē Panor. in c. Tua. de deci.
et in c. Ne innitaris. de cōſti. In quibus autē sit seruāda lex
ueteris testamenti: uide tex. cum glos. in. §. His itaq; et ibi
pulchrè per Dominic. vj. dist. et glo. in c. fi. et ibi pulchrè
per Ioan. de Imo. in ij. col. de cōſue. ad quos recurre. Quan-
do autē doctores diuinæ scripture sunt uarij: cui tunc ma-
gis est standum, habes glo. ord. not. et uulgatum in c. Ut ue-
terum. ix. dist. que dicit quòd Augustino est standum in di-
ſputationibus, Gregorio in moralibus, et Hieronymo in
translationibus seu interpretationibus. de Ambroſio autem
nihil dicit: sed cōmūnter dicunt quodd Ambroſio statut in
ſacramentis. Ita dicit do. Ioan. de Imo. in l. Si uero. §. de uiro.
ff. ſolu. matri. ubi d. glo. reputat singularē. Sed circa istud

cadit pulchrum et subtile dubium, uidelicet quibus magis est credendum, an sacre theologie magistris, an uero docto-ribus iuris canonici et ciuilis quodam est controuersia inter theologos et doc. canonistas de materia originē trahēte a iure diuino: ut est materia usurarii, matrimonij, decimarii uel similis: licet prima facie videatur magis credendum in ta- libus materijs magistris sacrae theologiae tanquam magis per ritus in iure diuino: a quo originē trahit prohibitio usur- rum. c. Quia in omnibus. et c. Super eo de usur. et institu- tio matrimonij. c. Vnico. cum ibi not. de uoto lib. vj. et solu- tio decimarii Deuteronomij xvij. Numeri xvij. et Exodi xxij. Contrarium tamen decidit singul. Pet. de Ancha. in ele- ganti sua disputatione incip. Antiquis et modernis tempo- ribus uiri catholici et conscientie timorati: motus hac raz- tione: quia scientia canonica principaliter tendit ad inter- pretandum ius diuinum in casibus dubijs pertinentibus ad morale philosophia: ut patet in proœmio decretalium: scien- tia uero theologica pertinet ad interpretationem iuris diuini, quo ad opera domini nostri Iesu Christi. ¶ Hinc uide- mus, quod in libris iuris canonici sunt decisiones summorum pontificum super dubijs iuris naturalis et diuini: nam uide- mus quod in compilatione decretalium habemus de decimis, de baptismo, de uoto, de matrimonio, de simonia, de furtis, de usuris, de iuramento, et de similibus materijs, de quibus sunt tractatus et tituli speciales, quorum proprium est dubia elu- dare, quae oriuntur in predictis materijs originē trahenti- bus a iure naturali et diuino. Et sic residet in hoc, quod in- terpretatio iuris diuini quatenus spectat ad moralitatem (que dirigit actus nostros in Deum pertinet ad doctores iuris canonici et ciuilis, qui ex constitutionibus canonicis

et de

et decretis sanctorum patrum, debent ius diuinum adiuuare et supplere. iuxta ea que notan. per cano. in c. Quæ in ec- clesiasticis de consiliis et in p̄calle. c. fi. de consuetudine et per legistas in l. fi. C. si contra ius uel util. publ. ¶ Quatenus au- tem ius diuinum tendit ad spiritualitatem et cognitionem ue- rae fidei in hereticos, Iudeos, et alios infideles spectat ad theologos secundum Pet. de Anch. ibi supra: qui subdit, quod sepe uidit magistros in sacra pagina respondentes super du- bijs, quæ occurruerunt super decimis, testametis, matrimonij, usuris et simil. errare. Et ideo periculosem est eis aliquid affirmare uel negare secundum eum: et istud sequitur ad lite- ram Alex. de Imo. in consil. iij. uolu. et in consil. cvij. eiusdem uolu. incip. Redemptoris, et c. pro inuestigatione predicto- rum, et c. et idem uult Iason in p̄calle. l. j. ff. si cer. pet. et faciunt not. per Ant. de But. et Panor. in p̄calle. c. Tua. de deci. ¶ Vidi etiam ego, dum eram scholaris, quedam magistrum nostrum uehementer errare, cum uolebat sustinere excom- municatum, post appellationem legitimam, non tutè nec securè celebrare diuina, nec tutè absoluere sibi confessos: sed ualidi- tatem et efficaciam huiusmodi actuum et similiū, qui gerun- tur ex officio publico pendere ex futuro eventu: cui resti- tum fuit in facie: quia reprehensibilis erat per recolēde mea- moriae dominii Arnoldi de Becha, preceptorē meum, per tex. in c. Solet. in fi. iuncta glo. de sentē. excom. lib. vj. et per tex. in c. Ad præsentia. et in c. Dilecti. et in c. Pastoralis. cum utrobique not. per glo. et doc. de appell. ut latius uideri potest in quedam tractatu suo desuper consecro, ad quæ te remitto. ¶ Hinc etiam est, quod si duo sunt electi ad episco- patū (quorum unus est theologus, et alter canonista) data conferendum paritate in ceteris, et heresi non pullulante in illo episcopatu. Theologo-

z 5 patu

Canonisti
conferendum

patu uel uicino, præfrendus est canonista secundum Hosti.
Io. An. Panor. & doc. in c. iij. de Consang. & affini. qui tex. se
cundū Hosti. & Io. An. ibidē expresse probat, quod ecclē-
sia Dei non posset regi per puram & solā theologiā: licet
aliqui theologi cōtrariū temerarie afferere nō uereātur, &
male: ut ibi latius per eos. ¶ De hoc tamen, an ad iurislatam,
an ad theologū magis sp̄ctet cognoscere de materijs ori-
ginem trahentibus à iure diuino, uide latissimè per uenerā-
dum sacre theologie professorem dominum Cōrārdum de
Sommehairt in suo opere septipartito, de contractib⁹ in
q. xlxi. per totum, & in prologo suo in vj. vij. viii. & ix.
col. & per Feli. in dicto. c. Ne innitris. circa finem. Qua-
dam autem sunt scripturæ per summum Pontificem uel Im-
peratorem nec approbatæ, nec reprobatae, & illæ sunt du-
plicis generis. Quædam enim sunt scripturæ enunciatiæ uel
recitativiæ, ut sunt libri historiales, chronicæ, & similes: &
talibus si à nostris maioribus creditū uidemus, nos etiā crea-
dere debemus, sicut alijs scripturis antiq. De quo plenè per
Panor. Feli. & doc. canonistas in c. Cum. causam. de proba.
& aliquid per eundē Feli. & alios in c. iij. de rescrip. & per
Bar. & doc. in d. l. j. et est bona gl. in l. j. et ibi lo. de Fla. not.
C. de fundis limitrophis li. xi. & faciūt not. per Io. An. in c.
j. de renun. li. vj. in nouel. Quædam autē sunt scripture, que
procedunt disponendo & determinando non enunciādo: &
in his aduertendū & cōsiderandū est, quid seruat studia seu
uniuersitates. Quæda enim scripturæ tanquam auctentica
reputātur in studijs: ut decretū, usus feudorū: dicta Hippo-
cratis, Arist. & similia, que tanquam scripture auctentice
in uniuerstitibus & studijs leguntur secundū Bar. & doc.
in præal. l. j. ff. si cer. petz. & Ang. im. s. Cūque. in procēmio

Inſti.

Inſti. & uolūt Panor. Feli. & alij. in d. c. iij. de rescrip. et Iac.
de Alua. in præludijs feud. & ifi est standū: & ſic argumē-
tum ab auctoritate talium scripturarū est probabile & ne-
cessariū secundū doc. in locis præal. qui pro hoc allegant. l.
vij. mense. ff. de ſta. ho. ubi iuriſ consultus allegat auctoritatē
Hippocratis. et l. Si pater. ff. de ſol. ubialle. auctoritas Arist.
¶ Quid ego intelligo uerum, quando de illis auctoritatib⁹
facta est lex: uel quando non habemus legē in cōtrariū.
Si enim haberemus legē in contrariū, tunc nō eſſet talibus
auctoritatibus uel scripturis standū, quia maior est aucto-
ritas legis: ut patet in l. Intitū. §. fi. cum. l. ſeq. ff. de re. diuīſ.
patet etiā exēplū in auctoritate Pauli: si filius, ergo hæret:
quia illa auctoritas Pauli non procedit si filius repudiauit
hæreditatē, uel si se non immiscuit: unde iniētio creditorum
non eſſet fundata, niſi probet filiuſ hæreditatē patris adiuſſe,
uel se ei immiscuiſſe. l. j. cum ibi not. per glo. & doc. C. ſi ut
ſe ab hæredi. abſti. & l. Necessarijs. & ibi glo. & Bar. ff. de
acqui. hæredi. qđ tene mēti. Quæda autē sunt scripture, que
ab uniuerſitatibus & studijs non aprobātur, niſi iuuentur
ratioē: ut ſunt d. gl. Bar. et Bal. et aliorū doc. Et iſte dicūtur
magistrales probationes: nō tamē neccſarie: & iſtis nō eſſet
standū, niſi quatenus ratione iuuentur: unde ſi ratio neceſſa-
riō cōcludens uel tex. ſit in cōtrariū, non eſſet illis standū: &
ſic argumentū ab auctoritate talium scripturarū eſſet dunta-
xat probabile, ut prædicti. Ex quo ſequitur quod argumen-
tum ab auctoritate decisionum Rote, Capellæ uel Delphi-
natus ſolum eſſet probabile, quia tales decisiones non habent
uim legis. Ita singulariter dicit Domini. in c. Duobus. de re-
ſcrip. & idem Domini. in c. Neq. ix. diſtin. & ſequitur Fe-
li. in d. c. iij. de rescrip. & Iason in præalle. l. j. ff. ſi cer. petz.